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KOKS PRIEMONĖS TIKSLAS? 
Kompensacinių išmokų ūkininkaujantiems mažiau palankiose 
ūkininkauti vietovėse ir vietovėse su aplinkosaugos apribojimais 
mokėjimo tikslas yra suteikti paramą ūkininkaujantiems mažiau 
palankiose ūkininkauti vietovėse ir vietovėse su aplinkosaugos 
apribojimais. 
 
KAS GALI BŪTI PARAMOS GAVĖJAS? 
Paramos gavėjais pagal šią priemonę gali būti ūkininkai, žemės ūkio 
bendrovės, kooperatinės bendrovės (kooperatyvai) ar kiti žemės ūkio 
veiklos subjektai. 
 
KOKIE YRA REIKALAVIMAI PARAMAI GAUTI 

♦Žemės ūkio ir kaimo valda arba jos dalis turi būti mažiau 
palankioje ūkininkauti vietovėje arba vietovėje su aplinkosaugos 
apribojimais. Mažiau palankių ūkininkauti vietovių nustatymo tvarka 
ir mažiau palankios ūkininkauti vietovės yra patvirtintos Lietuvos 
Respublikos žemės ūkio ministro 2004 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. 
3D-72 (Žin., 2004, Nr. 34-1111). Vietovės su aplinkosaugos 
apribojimais, kuriose žemės ūkio veiklos subjektams išmokamos 
papildomos kompensacinės išmokos, yra nustatytos Lietuvos 
Respublikos aplinkos ministro 2004 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. 
D1-270 (Žin., 2004, Nr. 83-3030); 

♦žemės ūkio veiklos subjektai turi: 
būti savo valdas įregistravę Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ir kaimo verslo registre; 
deklaruoti žemės ūkio naudmenas ir pasėlius; 
ne mažesnis kaip 1 ha valdą, kuri yra mažiau palankioje 

ūkininkauti vietovėje arba vietovėje su aplinkosaugos apribojimais; 
įsipareigoti ūkininkauti ar užsiimti žemės ūkio veikla 

mažiausiai 5 metus nuo pirmos gautos išmokos pagal šią priemonę; 

laikytis Geros ūkininkavimo praktikos reikalavimų, o jo 
žemė turi būti geros agrarinės būklės; 

♦pareiškėjai, turintys juridinio asmens statusą, privalo 
neturėti įsiskolinimų Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui, 
Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetui; 

♦žemės ūkio veiklos subjektai, pretenduojantys gauti paramą 
vietovėse su aplinkosaugos apribojimais – paukščių apsaugai 
svarbiose teritorijose - įsipareigoja: 

♦nekeisti žemės ūkio paskirties žemės tikslinės 
paskirties; 

♦nesuarti ganyklų ir pievų, daugiamečių ganyklų ir 
pievų; 
♦nekeisti hidrologinio režimo; 
♦neželdinti miško; 
♦šienauti ne anksčiau kaip rugpjūčio 15 d.; 

♦pareiškėjams pagal šią priemonę parama nebus suteikiama, 
jei jie yra perleidėjai priemonėje „Ankstyvas pasitraukimas iš 
prekinės žemės ūkio gamybos“. 
 
VIETOVIŲ SUSKIRSTYMAS 
 
Visos mažiau palankios ūkininkauti vietovės yra skirstomos į didelio 
nepalankumo ir mažo nepalankumo kategorijas. Didelio 
nepalankumo kategorijai priskiriamos Švenčionių, Molėtų, Zarasų, 
Ignalinos, Trakų, Varėnos rajonų savivaldybės. Visos kitos 
savivaldybės, priskirtos prie mažiau palankių ūkininkauti vietovių, 
taip pat vietovės, atrinktos seniūnijų lygmeniu bei vietovės su 
specifinėmis gamtinėmis kliūtimis, priskiriamos mažo nepalankumo 
kategorijai.  

 



KOKS PARAMOS DYDIS? 

Pareiškėjui atitikus priemonės keliamus tinkamumo kriterijus 
mokama kasmetinė kompensacinė išmoka: 
Didelio nepalankumo kategorijai priskirtose vietovėse mokama 260 
Lt/ha kompensacinė išmoka, mažo nepalankumo kategorijai - 195 
Lt/ha, vietovėse su aplinkosaugos apribojimais mokama 308 Lt/ha 
kompensacinė išmoka. 
 
GEROS AGRARINĖS BŪKLĖS REIKALAVIMAI 

♦ariamoje žemėje turi būti auginami žemės ūkio augalai arba 
laikomas sideracinis ar juodasis pūdymas. Juodąjį pūdymą reikia 
periodiškai įdirbti arba naudoti chemines priemones, siekiant 
išnaikinti piktžoles ir pagerinti dirvožemio kokybę; 

♦pievos - ganyklos, taip pat daugiametės pievos - ganyklos 
turi būti geros būklės, naudojamos gyvuliams ganyti arba ne rečiau 
kaip kartą per metus (iki liepos 1 d.) nušienaujamos (šis reikalavimas 
netaikomas vietovėms su aplinkosaugos apribojimais); 

♦šienas ar žalioji masė turi būti sutvarkyti ir išvežti iš lauko 
iki rugpjūčio 1 d. Šienas, šiaudų ir augalų liekanos gali būti sudėti į 
kūgius (šis reikalavimas netaikomas vietovėms su aplinkosaugos 
apribojimais); 

♦ariamoje žemėje bei pievų - ganyklų, taip pat daugiamečių 
pievų - ganyklų plotuose neturi būti medžių ir krūmų (tokie plotai 
turi būti pamatuoti ir į plotą išmokai gauti neįskaitomi, bet turi būti 
deklaruojami kaip „Apaugę plotai“, išskyrus pavienius medžius, 
kurie yra tradicinio kraštovaizdžio dalis ir jų laja netrukdo 
deklaruojamiems augalams augti (t. y. jų neužgožia) arba neapriboja 
to ploto panaudojimo kitai žemės ūkio veiklai vykdyti (pvz., 
gyvuliams ganyti, šienauti); 

♦pievų - ganyklų, taip pat daugiamečių pievų - ganyklų 
plotuose neturi būti sustabarėjusių, taip pat sėklas subrandinusių arba 
išbarsčiusių piktžolių (kiečių, pelynų, usnių, varnalėšų, dilgelių ir 
kt.). Piktžolėti plotai turi būti deklaruojami kaip „Apaugę plotai“. 
Pavienių piktžolių ar žolės kupstų buvimas nelaikomas pažeidimu. 
 
 

KUR IR KADA PATEIKTI PARAIŠKAS? 
Pareiškėjas deklaruojamus žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotus 
įbraižo žemėlapiuose, užpildo paraišką ir pareiškėjo įsipareigojimų 
lapą. Užpildytus dokumentus nuo 2005 m. kovo 1 d. iki gegužės 31 
d. pateikia seniūnijoje dirbantiems savivaldybės ar jos deleguotiems 
specialistams arba kitam savivaldybės administracijos struktūriniam 
padaliniui pagal pareiškėjo valdos centro adresą. 
 


